1

REQUERIMENTO Nº ......., DE 2023/CPMI – 8 de Janeiro

Postula seja CONVOCADO para prestar
depoimento nesta Comissão Parlamentar
Mista de Inquérito – CPMI o Delegado
Fernando de Sousa Oliveira, ex-Secretário
Executivo da Secretaria de Segurança Pública
do DF

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição
Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952 e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal, este aplicado subsidiariamente aos trabalhos desta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151 do Regimento Comum do
Congresso Nacional, seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão o pedido
ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste depoimento o Delegado Fernando de
Sousa Oliveira, ex-Secretário Executivo da Secretaria de Segurança Pública do DF, pelos
fatos e fundamentos que na sequência são expostos.

JUSTIFICAÇÃO

A perícia da Polícia Federal mostrou que a presidente do Supremo Tribunal
Federal, ministra Rosa Weber, entrou em contato com o governador afastado do Distrito
Federal, Ibaneis Rocha (MDB), em 8 de janeiro, para cobrá-lo a respeito da invasão que
estava em curso no Congresso Nacional, na Praça dos Três Poderes, em Brasília. Às
16h25 do domingo (8.jan.2023), Weber enviou uma mensagem a Ibaneis por meio do
aplicativo WhatsApp em que declarou: “já entraram no Congresso!”. Em resposta, 2
minutos depois, às 16h27, o agora governador afastado respondeu: “coloquei todas as
forças de segurança na rua”.

A ministra continuou a conversa e afirmou que tinha entrado em “contato
direto” com Ibaneis Rocha porque o então secretário de Segurança Pública do DF,
Anderson Torres, estava “de férias”. “Estamos cuidando”, respondeu o emedebista à
presidente do STF às 16h28. Weber replicou: “obrigada pelo retorno”. Ibaneis ainda
compartilhou com a ministra o contato do delegado Fernando de Sousa Oliveira, ex-
secretário executivo de Segurança Pública do DF.

S
F

/
2

3
0

5
0

.
9

9
4

9
1

-
3

4

00014/2023
CPMI - 8 de Janeiro

2

Cerca de 10 minutos depois, Ibaneis enviou duas mensagens ao próprio
delegado Fernando: “coloca tudo na rua”, e “tira esses vagabundos do congresso e
prenda o máximo possível”. Aliás, o número 2 do ex-ministro Anderson Torres na
secretaria de Segurança Pública do DF, Fernando de Sousa Oliveira, disse, em
depoimento à PF, que o Plano de Ações Integradas para o 8 de Janeiro foi aprovado por
Torres.

Posto isso, considera-se que o Delegado Fernando de Sousa Oliveira, ex-
Secretário Executivo da Secretaria de Segurança Pública do DF, tem muito a colaborar
com os trabalhos desta Comissão. Roga-se, portanto, o apoio dos nobres pares para a
aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,

IZALCI LUCAS CARLOS SAMPAIO

SENADOR – PSDB/DF DEPUTADO – PSDB/SP

S
F

/
2

3
0

5
0

.
9

9
4

9
1

-
3

4